ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao

Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, que seja encaminhado Apelo solicitando ao Excelentíssimo Secretário de

Estado Da Juventude, Esporte E Lazer - SEJEL, José Freire da Costa (ZEZINHO DO

BOTAFOGO), a destinação de KITS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE LAGOA,

NO ÂMBITO DO PROGRAMA “PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA”.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 14 de agosto de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

5.624

JUSTIFICATIVA

  O esporte e o lazer são direitos individuais e coletivos

constitucionalmente assegurados, cabendo ao Poder Público propiciar as condições

necessárias para garantir esses direitos.

Praticar esportes é essencial para o desenvolvimento de crianças e

adolescentes. Além dos benefícios para a saúde, colabora para retirar os jovens das

ruas, da violência e das drogas.

Disponibilizar o material esportivo necessário vai suprir a carência da

comunidade, das escolas, propiciará a realização de eventos esportivos, além de

permitir socialização e integração das famílias.

Desta feita, pela importância do pedido, o presente requerimento se faz

necessário.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na

forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento

e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta

oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e

merecida aprovação.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO